
Proposta n. 1625 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 1/6 

Atto N. 1483/2025 

Oggetto: ID.2024_62 SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'ELABORAZIONE E LA 
GESTIONE DI UN PROGETTO PER LA CALL INTERREG EUROPE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLA GOVERNANCE METROPOLITANA - CUP 
D49I25000280006 - CIG B1C8943FC2. AFFIDAMENTO AD ALOT S.R.L., 
ATTIVAZIONE FASI OPZIONALI 2 E 3, AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, 
LETT. A) DEL D. LGS. 36/2023 - IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 168.238,00 
ONERI FISCALI INCLUSI.. 

In data 28/05/2025 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

VISTI INOLTRE: 

- la Legge n. 56/2014 (Legge Delrio), che attribuisce alle Città Metropolitane diverse funzioni, 
tra cui la pianificazione strategica del territorio, la promozione e il coordinamento dello 
sviluppo economico e sociale, la gestione integrata dei servizi e delle infrastrutture, nonché 
la cura delle relazioni con le città e le aree metropolitane europee; 

- il quadro normativo europeo di riferimento per il Programma Interreg Europe 2021–2027, 
inclusi il Programma Interreg Europe 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione 
C(2022) 4868 del 5 luglio 2022 e l’Accordo di Partenariato per l’Italia, approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici e, in particolare, 
l’art. 50, comma 1, lett. b) e l’art. 120, comma 1, lett. a); 

- la Determinazione dirigenziale n. 1387 del 03/06/2024 di affidamento ad ALOT S.R.L. del 
Servizio di supporto per l'elaborazione e la gestione di un progetto per la Call Interreg 
Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality 
Plan 2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 
sopra citato; 



Proposta n. 1625 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 2/6 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 16 aprile 2025, con la quale è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione 2025–2027 e aggiornato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP), con riferimento anche all’approvazione del progetto 
METRO CASE; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1247 del 09/05/2025 avente ad oggetto INTERREG 
EUROPE 2021-27 - Progetto "METRO CASE" ID 03C1006 CUP D49I25000280006. 
Nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) e costituzione della Cabina di Regia e 
del Gruppo di Lavoro; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1327 del 20/05/2025, avente ad oggetto INTERREG 
EUROPE 2021-27 - Progetto "METRO CASE" ID 03C1006 CUP D49I25000280006 - 
Accertamento in entrata Euro 1.552.356,40=; 

PREMESSO CHE: 

- il Programma Interreg Europe (di seguito il Programma) ha aperto, in data 20 marzo 2024, 
la terza call for projects finalizzata a finanziare progetti di cooperazione interregionale; 

- la Città Metropolitana di Genova ha individuato nella suddetta call un’opportunità di rilievo 
per l'attivazione di collaborazioni con altre aree metropolitane sui temi della governance 
metropolitana, presentando una proposta progettuale (successivamente denominata 
METRO CASE), e, a tal fine, con la Determinazione dirigenziale n. 1387 del 03/06/2024, ha 
affidato ALOT S.R.L. il “Servizio di supporto per l'elaborazione e la gestione di un progetto 
per la Call Interreg Europe per il potenziamento della governance metropolitana”, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 – ID.2024_62 - CIG B1C8943FC2, 
servizio articolato in 3 fasi, di cui 2 opzionali, attivando contestualmente la Fase 1 “Sviluppo 
della proposta progettuale”; 

- la Città Metropolitana di Genova ha quindi stipulato con ALOT S.R.L. il contratto d’appalto 
relativo al suddetto servizio (mediante scrittura privata) e attivato contestualmente la FASE 
1; 

- ALOT S.R.L. ha svolto il servizio affidato relativo alla FASE 1 come da contratto d’appalto; 
- la Città Metropolitana di Genova, in qualità di Capofila, ha sottomesso la proposta 

progettuale denominata METRO-CASE al Programma che l’ha approvata con riserva in 
data 10 dicembre 2024, come da notifica ricevuta tramite posta elettronica ordinaria (PEO) 
in data 13 dicembre 2024; 

- la suddetta riserva ha comportato la necessità per il Partenariato di adeguare alle 
condizioni poste dal Programma i contenuti delle attività progettuali e il relativo budget e, 
nello specifico, il budget della Città Metropolitana di Genova è stato ridotto 
complessivamente da 421.980,00 € a 400.020,00 € e la riduzione ha inciso sulla categoria 
di spesa “External expertise and services”; 

- il progetto è stato quindi approvato dal Programma e la Città Metropolitana di Genova ha 
sottoscritto con l’Autorità di Gestione del Programma Interreg Europe il Subsidy Contract 
for the implementation of the project, n.03C1006, Metro Case, in data 19 marzo 2025; 

- le attività post-approvazione del progetto sono in itinere a livello di Partenariato; 



Proposta n. 1625 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 3/6 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 16 aprile 2025 ha approvato la 
variazione di bilancio in relazione al progetto METRO CASE, destinando anche risorse 
dell’Ente; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1247 del 09 maggio 2025 ha nominato il Responsabile 
Unico di Progetto (RUP) e ha costituito la Cabina di Regia e del Gruppo di Lavoro inter-
direzionale a supporto dell’attuazione progettuale; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1327 del 20 maggio 2025 ha accertato in entrata il 
finanziamento del Progetto "METRO CASE"; 

- con Nota Prot. n. 28448 del 13 maggio 2025, l’Ufficio Centrale Acquisti ha attestato l’esito 
positivo in ordine alla sussistenza dei requisiti generali in capo al suddetto operatore 
economico, ai fini dell’attivazione delle FASI 2 e 3 del servizio in oggetto; 

RICHIAMATI: 

- la Determinazione dirigenziale n. 1387 del 03.06.2024 in particolare nella parte in cui la 
Città Metropolitana di Genova si è riservata di affidare in forza delle clausole di opzione ai 
sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 ad ALOT S.R.L. il servizio di 
supporto alla negoziazione post-approvazione – FASE 2 e alla gestione del progetto 
finanziato - FASE 3, da attivarsi con separato e successivo provvedimento, rispettivamente 
per un importo di Euro 12.950 (IVA esclusa) e di Euro 124.950 (IVA esclusa), al verificarsi 
delle condizioni positive previste, ossia: 

• FASE 2 (servizio opzionale) da attivarsi, con separato e successivo provvedimento, a 
condizione che il progetto presentato ottenga il finanziamento da parte dell’Autorità di 
gestione del programma e l’Ente scelga di procedere; 

• FASE 3 (servizio opzionale) da attivarsi, con separato e successivo provvedimento, a 
condizione che in esito alle precedenti fasi il progetto finanziato con contratto di 
finanziamento firmato sia pronto per l’avvio; 

• la previa verifica sul possesso dei requisiti generali dell’operatore; 

- il Contratto d’appalto avente ad oggetto ID.2024_062 il servizio di supporto per 
l’elaborazione e la gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento 
della Governance Metropolitana – CIG B1C8943FC2 stipulato tra la Città Metropolitana di 
Genova e ALOT S.R.L. e, in particolare, l’Articolo 1 nella parte in cui prevede che le FASI 2 
e 3, ad avvenuta concessione del finanziamento, saranno meglio descritte, elaborate ed 
approfondite a seguito dell’attivazione delle fasi opzionali, l’Articolo 3 nella parte in cui 
prevede che il dettaglio delle attività di “Supporto alla gestione del progetto finanziato” potrà 
essere meglio definito in fase di finalizzazione della proposta (FASE 1) in base alle 
responsabilità della Città Metropolitana di Genova come Partner e/o come coordinatore di 
specifici task/deliverable e, infine, l’Articolo 9 nella parte in cui stabilisce che le modifiche 
contrattuali in corso di esecuzione sono disciplinate dall’articolo 120 e dall’articolo 5 
Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 



Proposta n. 1625 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 4/6 

PRESO ATTO CHE: 

- le condizioni per l’attivazione delle FASI opzionali 2 e 3 del servizio affidato con 
Determinazione dirigenziale n. 1387 del 03 giugno 2024 si sono realizzate in quanto: 

• il progetto è stato finanziato da parte dell’Autorità di gestione del Programma 
INTERREG EUROPE e l’Ente ha scelto di procedere (FASE opzionale 2); 

• il progetto finanziato con contratto di finanziamento firmato è pronto per l’avvio (FASE 
opzionale 3); 

• l’Ufficio Centrale Acquisti ha attestato l’esito positivo in ordine alla sussistenza dei 
requisiti generali in capo ad ALOT S.R.L.; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 16 aprile 2025 ha approvato la 
variazione relativa al progetto METRO CASE; 

- la Determinazione dirigenziale n. 1327 del 20 maggio 2025 ha accertato in entrata il 
finanziamento ed è possibile procedere all’assunzione degli impegni necessari alla 
realizzazione del Progetto METRO-CASE; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO procedere all’assunzione degli impegni sulla base del 
prospetto contabile allegato; 

RITENUTO OPPORTUNO, a seguito delle modifiche progettuali derivanti dalle condizioni poste 
dal Programma, modificare il contratto d’appalto stipulato con ALOT S.R.L., mediante un 
Addendum contrattuale, a parità di importo contrattuale, e precisamente: 

- integrare il CUP del Progetto METRO-CASE nel testo dell’Articolo 1 del contratto; 

- modificare i seguenti articoli del contratto d’appalto ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) 
del D. Lgs. 36/2023 per l’attivazione della FASE 2 e della FASE 3 e in particolare: 

• all’Articolo 3 - Fase 3 (opzionale) del contratto d’appalto al termine dell’elenco puntato 
relativo al dettaglio delle attività in capo all’Affidatario è aggiunta la seguente frase 
“Inoltre, l'affidatario si occuperà della gestione completa e della copertura delle 
spese relative ai viaggi e alle missioni all'interno del progetto per i partecipanti 
dei partner associati e degli stakeholder della Città Metropolitana di Genova, 
come meglio definiti nei documenti di progetto e nelle comunicazioni operative e 
gestionali con Città Metropolitana di Genova.”; 

• all’Articolo 6 Corrispettivo e pagamenti del contratto d’appalto, a parità di importo 
complessivo del contratto d’appalto, indicando che l’importo contrattuale (Fase 1, Fase 
2 e Fase 3) è finanziato con fondi dell’Ente (FASE 1 e FASE 2) e in parte con fondi 
dell’Unione Europea Interreg EUROPE e in parte dell’Ente (FASE 3).” 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva del nuovo 
Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

CONSIDERATO CHE si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva, relativamente all’attivazione 
delle FASI 2 e 3, in ragione dell’affidabilità dell’operatore e dell’esiguità dell’importo a base 
dell’affidamento ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 



Proposta n. 1625 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 5/6 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Laura Papaleo, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, 
come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62; 

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

CONSIDERATO CHE con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta: 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 
procedimento; 

RITENUTO OPPORTUNO di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di 
pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato. 

IL DIRETTORE 
DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

• di attivare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico ALOT s.r.l. le FASI 2 e 3 del Servizio di supporto per l’elaborazione e la 
gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance 



Proposta n. 1625 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
 

pag. 6/6 

Metropolitana CUP D49I25000280006 - CIG B1C8943FC2, essendosi verificate le 
condizioni positive previste dalla Determinazione dirigenziale n. 1387 del 03/06/2024; 

• di procedere all’adeguamento delle attività relative alla FASE 3, “Supporto alla gestione del 
progetto finanziato”, in capo all’Affidatario ai sensi dell’Articolo 1 e dell’Articolo 3 del 
contratto d’appalto, con particolare riferimento alle spese relative ai viaggi e alle missioni 
per i partecipanti dei partner associati e degli stakeholder della Città Metropolitana di 
Genova, trattandosi di necessità emersa in fase iniziale di realizzazione del progetto, a 
parità di importo contrattuale; 

• di assumere a favore dell’operatore economico ALOT S.R.L. gli impegni di spesa per un 
importo di Euro 15.799,00 (oneri fiscali inclusi) per la FASE 2 e di Euro 152.439,00 (oneri 
fiscali inclusi) per la FASE 3, secondo il prospetto contabile allegato al presente 
provvedimento; 

• di modificare gli articoli 1, 3 e 6 del contratto d’appalto come da schema di Addendum 
contrattuale allegato al presente atto dirigenziale, a parità di importo contrattuale; 

• di attivare le sopracitate FASI 2 e 3, mediante comunicazione all’operatore economico del 
presente atto dirigenziale e previa accettazione e sottoscrizione da parte dello stesso delle 
modifiche contrattuali contenute nell’Addendum al contratto d’appalto, nella forma della 
scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

• di demandare al Servizio Bilancio e Contabilità per quanto di competenza in relazione 
all’allegato visto contabile; 

• di assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

• di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 
 
 

Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 


